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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Российские воды Японского моря

обладают значительными и разнообразными ресурсами рыб (Гаврилов и др.,

1988; Дударев и др., 1998; Дударев и др., 2000; и др.). Наиболее

продуктивным районом Японского моря является подзона Приморье, где

рыбная промышленность ориентируется на возможный вылов около 270 тыс.

т гидробионтов в год. При этом освоение сырьевой базы составляет менее 20

% от рекомендованной величины (Калчугин и др., 2015; Состояние

промысловых ресурсов…//Изд-во Тинро 2010-2018). Вылов рыб в подзоне

Приморье ежегодно варьирует от 13 до 22 тыс. т, а освоение составляет не

более 30 %.

Уловы рыб на донных промыслах формируют, в основном

представители четырех семейств: тресковые Gadidae, камбаловые

Pleuronectidae, терпуговые Hexagrammidae и рогатковые Cottidae (Гаврилов

1988; Калчугин и др., 2006; Жук и др., 2010; Кравченко, Измятинский 2017).

При этом основные промысловые усилия рыбаков направлены на изъятие

наиболее ценных видов (групп видов) рыб – минтай Gadus chalcogrammus 74

%, камбалы Pleuronectidae 54 %, южный одноперый терпуг Pleurogrammus

azonus 21 % от рекомендованной величины изъятия. Доля изъятия остальных

объектов промысла (наваги Eleginus gracilis, бычков Cottidae и трески Gadus

macrocephalus) составляет менее 20 % (Кравченко, Измятинский, 2017).

Несмотря на низкое освоение рыбных запасов, потенциал сырьевой

базы подзоны Приморье при условии более рационального подхода и

полного освоения, позволяет обеспечить эффективную работу

рыбодобывающих судов.

Изучение структуры уловов на различных промыслах является

информационной основой теории многовидового рыболовства (Ермаков,

Бадаев, 2005). С одной стороны, использование приловов для производства

продукции позволяет увеличить объем вылова и расширить ассортимент

выпускаемой продукции, с другой наталкивается на ряд трудностей
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организационного, технического и экономического характера. Большую

важность имеет проблема распределения промысловых нагрузок на

максимально возможное число видов, которую следует рассматривать как

один из принципов рационального природопользования (Шунтов, 1985).

В российской зоне Японского моря отмечено более 310 видов рыб

(Соколовский и др., 2007; Кравченко и др., 2018а). Несмотря на видовое

богатство, большая часть по разным причинам не используется промыслом,

либо не фиксируется в уловах промысловых судов.

Одни виды, преимущественно южного происхождения, известны по

единичным поимкам (Иванков, Самуйлов, 1979; Иванков и др., 1996, 2001;

Соколовский и др., 2004). Другие рыбы редко встречаются в уловах по

причине очень низкой численности, а третьи – вследствие распространения в

местах, недоступных для применяемых донных орудий лова (восточная

зубатка Anarhichas orientalis, батимастер Дерюгина Bathymaster derjugini). В

целом около 50 % видов рыб формирующих ихтиофауну подзоны Приморье

не встречаются в уловах промысловых судов.

В настоящее время в Российской Федерации механизм наделения

квотами носит моновидовой характер и ориентирован на систему

специализированных промыслов (Каредин, Храпова, 1998; Каредин, 2000;

Измятинский и др., 2020; Кравченко и др., 2019а), при этом на практике

очень мало промыслов, которые были бы моновидовыми (Абакумов и др.,

2004, 2007).

В подзоне Приморье промысел рыб осуществлялся преимущественно

снюрреводами и донными тралами (прибрежный промысел ставными

неводами, каравками и т.д. в настоящей работе не рассматриваются). При

этом в отличие от других районов, используются в основном малотоннажные

суда, что исключает присутствие на борту научных наблюдателей. Работа же

в местах выгрузки уловов мало что дает, так как «нецелевые» виды в этом

случае уже отсортированы. С другой стороны, научные данные собирались в

основном донным тралом, поэтому с рядом ограничений и допущений, могут

5

быть использованы для выявления реального видового состава и

соотношения рыб в уловах промысловых судов на «специализированном»

промысле и оценки неиспользуемого в производстве продукции прилова (по

сути, выбросов).

Учитывая, что в подзоне Приморье только три вида рыб относятся к

объектам, для которых устанавливается общий допустимый улов (ОДУ)

(Приказ Минсельхоза № 365 от 1 октября 2013 г.) – минтай, треска и

тихоокеанская сельдь Clupea pallasii, причем промысел последней ограничен

в связи с депрессивным состоянием запаса, существует реальная

возможность организации многовидового промысла.

У многих видов рыб самостоятельные внутривидовые группировки

выделяются в трех зонах: в заливе Петра Великого, в зоне между мысами

Поворотный и Золотой и в Татарском проливе (Вдовин и др., 2004;

Измятинский, 2012; и др.). Каждый из этих районов отличается составом

структурой населяющих их ихтиоценов. В работе мы ограничились самым

обширным районом – от мыса Поворотный до мыса Золотой.

Степень разработанности темы. Разработка теории многовидового

промысла в дальневосточных морях началась с организации комплексных

исследований специалистами ТИНРО 1980-90-х годах (Гаврилов и др., 1988;

Гаврилов, 1998, Борец, 1990; и др.). Эти работы наглядно показали

ограниченность видовой специализации при изучении биоресурсов и

прогнозировании объемов вылова разных видов (Борец, 1997).

Многовидовые скопления рыб в Японском море рассматривались

подробно и в многолетнем аспекте. Имеются отдельные работы как по заливу

Петра Великого (Вдовин, 1996; Измятинский, 2003, 2005, 2006; и др.), так и

по северному Приморью (Дударев, 1996; Дударев и др., 2000; Соломатов,

2008; и др.). Кроме того, было опубликовано несколько обобщенных работ

по многовидовым скоплениям рыб для всего Приморья (Вдовин и др., 2004;

Калчугин и др., 2006). Тема исследования данных многовидовых уловов для

создания системы сблокированных квот исследовалась в работах
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специалистов Камчат НИРО (Терентьев, 2006; и др.). Они рассматривали

промысел в прикамчатских районах и имели для этого данные научных

наблюдателей непосредственно с мест промысла.

Цели и задачи исследования. Целью работы является разработка

информационной основы и практических рекомендаций по организации

многовидового промысла рыб, осуществляемого донным тралом в подзоне

Приморье от мыса Поворотный до мыса Золотой.

В связи с поставленной целью были определены следующие задачи.

1. Охарактеризовать видовой состав промысловой ихтиофауны.

2. Оценить промысловые ресурсы рыб (биомассу и численность разных

видов), доступные донному траловому промыслу.

3. Рассчитать индексы видового разнообразия промысловой

ихтиофауны.

4. Выявить особенности промысловой ихтиофауны в разных

батиметрических зонах.

5. Обобщить данные по особенностям биологии промысловой

ихтиофауны.

6. Показать современное состояние и освоение сырьевой базы рыбных

объектов промысла судами рыбопромыслового флота в подзоне «Приморье».

7. Разработать практические рекомендации по организации

многовидового промысла рыб донным тралом в подзоне Приморье южнее

мыса Золотой.

Положения, выносимые на защиту:

1) Промысел рыбных объектов в подзоне Приморье является

многовидовым. Промысловая ихтиофауна в подзоне Приморье представлена

159 видами рыб, из которых 3 вида тресковых, 7 видов камбаловых и 1 вид

терпуговых являются ценными промысловыми объектами, а 7 видов

рогатковых, 1 вид волосатковых Hemitripteridae и 1 вид ромбовых скатов

Rajidae – перспективными для промысла.
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2) В условиях отсутствия научных наблюдателей на промысловых

судах материалы донных траловых съемок могут быть использованы для

оценки видового состава и структуры промысловых уловов рыб донным

тралом на шельфе подзоны Приморье.

3) Реальный вылов рыб на донном траловом промысле в подзоне

Приморье существенно превышает официально декларируемый, что должно

учитываться при подготовке промысловых прогнозов и оценки воздействия

этого промысла на эксплуатируемые ресурсы.

Научная новизна. Впервые предложены подходы к использованию

данных научных траловых съемок для оценки видового состава и структуры

уловов на промысле. Показано, что в зависимости от состояния запасов

целевых объектов промысла (минтая, камбал и терпуга) меняется площадь

районов их эффективной добычи и соотношение видов в прилове. На

основании многолетних данных рассчитаны доли прилова рыб к целевым

объектам промысла.

Показано, что на промыслах целевых объектов, годовой прилов других

видов рыб существенно превышает данные официальной статистики, что

необходимо учитывать при прогнозировании запасов.

Практическая и теоретическая значимость. Результаты работы

могут быть использованы для организации многовидового промысла рыб в

подзоне Приморье от мыса Поворотный до мыса Золотой при ведении

добычи донным тралом. При распределении квот, сотрудники

регламентирующих органов, пользуясь приведенными данными, могут легко

рассчитать необходимые объемы прилова, при ведении промысла целевого

объекта. В частности может быть предложена схема формирования

разрешительных билетов. Кроме того, предложенные подходы

использования научных данных для анализа промысла универсальны и могут

быть применены для других районов, орудий лова и объектов добычи,

причем не только для рыб, но и для беспозвоночных.

Полученные результаты могут быть использованы специалистами
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прогностического направления для учета в прогнозах по конкретным

объектам недекларируемых приловов и анализе промысловой статистики с

целью выявления случаев «подмены» видов, браконьерского вылова,

особенно промысловых беспозвоночных, недобросовестными

пользователями.

Методология и методы исследования. Проведен комплексный анализ

сообщества рыб, облавливаемых донным тралом. Выполнен расчет

характеристик для сообщества в целом (оценок обилия, индексов

разнообразия и степени доминирования видов). Проведен анализ

промысловой статистики по вылову и распределению массовых

промысловых видов. При статистической обработке материала использованы

общепринятые источники (Аксютина, 1968; Пустыльник, 1968;

Суходольский, 1972; Закс, 1976; Громыко, 1981; Зайцев, 1984).

Степень достоверности результатов. Данные были

стандартизированы, путем пересчета уловов, полученных разными тралами

на самый используемый в съемках донный трал типа ДТ/ТВ с длиной

верхней подборы 27,1 м. Согласно Z-тесту, средние значения уловов в годы

разной численности всегда достоверно различались. Соотношение видов в

сгруппированных по численности классах (годы низкой, средней и высокой

численности промысловых объектов) было устойчивым. Достоверность

исследований определена массивным материалом за период с 1978 по 2020

гг. Всего было проведено 115 рейсов. Общее количество сделанных тралений

составило 3713.

Апробация. Материалы диссертации докладывались:

- на второй всероссийской конференции «Дальневосточные моря и их

бассейны: биоразнообразие, ресурсы, экологические проблемы» (г.

Владивосток, ДВФУ, 2017 г.);

- на всероссийской научной конференции «Прибрежно-морская зона

Дальнего Востока России» (г. Владивосток, ДВФУ, 2018 г.);
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- на II Национальной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы биоразнообразия и природопользования», (г. Керчь, 2019 г.);

- на Международной научно-практической конференции «Морские

особо охраняемые природные территории мира», (г. Владивосток, ДВФУ,

2020 г.);

- на Международной научно-технической конференции «Актуальные

проблемы освоения биологических ресурсов Мирового океана» (г.

Владивосток в ФГБОУ ВО «Дальрыбвтуз», 2020 г);

- на Расширенном лабораторном коллоквиуме Отдела бассейновых

промысловых прогнозов и регулирования промысла и Ученом Совете

Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») (г. Владивосток).

- на Международной научной конференции «Изучение водных и

наземных экосистем: история и современность» (г. Севастополь, 2021 г);

- на Международной научной конференции «Морская биология в 21

веке: достижение и перспективы развития» (г. Владивосток, «ННЦМБ ДВО

РАН» 2021 г);

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 работ.

Структура работы. Диссертационная работа изложена на 181

странице компьютерного текста, состоит из введения, пяти глав, заключения,

выводов, библиографического списка, который включает 195 работ (в том

числе 43 – иностранных авторов). Работа содержит 27 рисунков, 19 таблиц и

6 приложений.

Личный вклад автора. Автором обработаны материалы учетных

донных траловых съемок и контрольных тралений, выполненных в

экспедициях ТИНРО за 42 года, - с 1978 по 2020 гг. Автор разработал схему

регулирования донного тралового промысла рыб в подзоне «Приморье» на

участке от мыса Поворотный до мыса Золотой. Автором предложена

формула определения квоты видов (групп видов) прилова при

специализированном промысле камбал, терпуга и минтая по известным

долям в уловах данного специализированного объекта и рассчитываемой
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группы прилова. Автор лично принимал участие в экспедиционном

снюрреводном промысле минтая в подзоне Приморье в 2020 г. в качестве

должностного лица контролирующего органа. Автором исследованы

результаты снюрреводного специализированного промысла минтая четырех

судов типа СТР (видовой состав и структура прилова). Автор неоднократно

принимал участие в регистрации уловов на рыбопромысловых судах.

Автор считает приятным долгом выразить свою искреннюю

признательность и уважение: научному руководителю – Мельникову Игорю

Владимировичу, под руководством которого была написана данная работа, а

также ведущему научному сотруднику Тихоокеанского филиала ФГБНУ

«ВНИРО» («ТИНРО») Измятинскому Денису Владимировичу, который

являлся ценным консультантом и помощником при первых шагах в научных

исследованиях. За всестороннюю помощь, ценные замечания и советы –

ведущему научному сотруднику лаборатории биоресурсов Дальневосточных

и Арктических морей ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») Вдовину Александру

Николаевичу. Автор искренне признателен всем сотрудникам лаборатории

биологических ресурсов Дальневосточных и Арктических морей

Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»), работавшим в

лаборатории в 2009-2020 г., за помощь в сборе и обработке материала, а

также за ценные советы в процессе написания работы. За критический

просмотр работы и ценные замечания по ее структуре и изложению автор

благодарит главных научных сотрудников Тихоокеанского филиала ФГБНУ

«ВНИРО» («ТИНРО») Шунтова Вячеслава Петровича и Ковековдову Лидию

Тихоновну.
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Глава 1. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

В основу работы положены материалы учетных донных траловых

съемок и контрольных тралений, выполненных в экспедициях ТИНРО с

марта по декабрь 2009-2015 гг. Экспедиции проводились на судах типа СТМ

«Профессор Кизеветтер», РК МРТ «Бухоро» и МРТК «Янтарь». Тралениями

охвачена вся морская акватория северного Приморья от мыса Поворотный до

мыса Золотой в диапазоне глубин 20-1000 м (рис. 1.1). Глубины менее 20 м

не облавливались в связи с различными техническими трудностями.

Поскольку в наших исследованиях видовой состав рыб рассматривался

только для диапазона глубин 20-1000 м, то сезонная изменчивость в их

распределении для нас не имела значения, так как все их сезонные

перемещения происходили внутри указанного диапазона.

Траления осуществлялись донными тралами типа ДТ/ТВ с мягким

грунтропом, в основном двух конструкций. На судах СТМ «Профессор

Кизеветтер» и РК МРТ «Бухоро» применялся трал с длиной верхней подборы

27,1 м, а на МРТК «Янтарь» – 23,2 м. Ширина горизонтального раскрытия

23,2 - метрового трала в среднем равнялась 13 м, 27,1 - метрового – 15 м.

Высота вертикального раскрытия тралов варьировала от 6 до 8 м. Время

одного траления варьировала от 6 минут до 1 часа, чаще всего составляя 30

минут. Площадь тралений на станциях изменялась от 0,020 до 0,097 км
2
.

Ячея в кутце используемых тралов изначально была равна 30 мм, но в

каждый трал была вшита мелкоячейная вставка с диаметром ячеи 10 мм.

Скорость хода разных судов при тралениях немного отличалась: на СТМ

«Профессор Кизеветтер» она варьировала от 2,7 до 3,5 узлов, на РК МРТ

«Бухоро» – от 2,5 до 3,0, а на МРТК «Янтарь» составляла не более 2,5 узла.

Всего в 2009-2015 гг. выполнено 2210 тралений: из них в 2009 г. – 324,

в 2010 г. – 331, в 2011 г. – 319, в 2012 г. – 314, в 2013 г. – 279, в 2014 г. – 306,

в 2015 г. – 337.
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Рисунок 1.1. Карта-схема района работ: (−) – изобаты, (•) – точки тралений.
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Для анализа динамики величины и состава уловов специализированных

промысловых объектов (камбал, терпуга и минтая) использованы архивные

материлы экспедиций ТИНРО с 1978 по 2020 гг. (табл. 1.1) на судах типа

БМРТ, БАТМ, СРТМ, РТМС, СТМ, РС, МРТК и МРС. При этом применялись

донные тралы разных конструкций, но все они были типа ДТ/ТВ с мягким

грунтропом. Диаметр ячеи в кутцах других тралов также был равен 30 мм. В

целом, длина верхней подборы тралов изменялась от 20 м (на некоторых судах

типа МРС и МРТК) до 133 м (на судах типа БМРТ), а скорость хода судов при

тралениях варьировала от 1,1 до 5,2 узлов.

Проанализирован большой массив литературных данных, где имеются

сведения о составе рыб Японского моря, их происхождении, распространении

и биологических особенностях (Honma 1991; Shiogaki 1987, 1988; Nakabo 1984;

Masuda et al., 1984; Matsuura, 1984; Matsuura, Arai, 1984, 1986; Nakaya, 1984;

Nelson D., 1984; Okamura, 1984; Miki, Maruyama, 1986; Nakabo, Jeon, 1986;

Ishihara, 1987; Akihito, Meguro, 1988; Kido, 1988; Randall et al., 1989; Nagasawa,

Torisawa, 1991; Sakai et al., 1991; Shinohara et al., 1992; Machida, Ohta, 1993;

Matsuura et al., 1993; Randall et al., 1993; Anderson, 1994; Nelson J., 1994;

Amaoka et al., 1995; Motomura et al., 1998, 2001; Борец, 2000; Федоров, 2000;

Шейко, Федоров, 2000; Fujita et al., 2000; Yagishita, Nakabo, 2000; Колпаков,

Барабанщиков, 2001; Шедько, 2001а, 2001б; Барабанщиков, Магомедов, 2002;

Новиков и др., 2002; Свиридов, 2002; Youn, 2002; Антоненко и др., 2003;

Федоров и др., 2003; Mabuchi, 2003; Колпаков Н., 2004; Соломатов, 2004;

Соколовский и др., 2007, 2009, 2011; Баланов, Соломатов, 2008; Баланов и др.,

2009, 2011, 2012; Соломатов и др., 2009; Звягинцев и др., 2011; Колпаков Е.,

2011; Земнухов и др., 2013; Измятинский, 2014; Панченко, Бойко, 2015;

Панченко и др., 2016; Кравченко, Семенченко, 2016).

Для сравнимости результатов тралений разных судов между собой, их

необходимо было привести к единому CPUE (улову на единицу усилия). В

этих целях уловы всех тралов пересчитывались, во-первых, на час траления, а
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во-вторых, на такой улов, который был бы получен в данных условиях 27,1-

метровым тралом при скорости судна 2,7 узла.

Для осуществления последней операции был выполнен ряд вычислений.

Прежде всего, рассчитывалась теоретическая величина горизонтального

раскрытия каждого трала, которая устанавливалась как 55% от длины верхней

подборы. Затем, была выведена единица промыслового усилия E, равная

произведению горизонтального раскрытия 27,1-метрового трала (14,91 м) на

скорость судна 2,7 узла и составившая в результате 40,24. Сам CPUE

определялся с помощью формулы:

𝐶𝑃𝑈𝐸 = 𝑐 ÷ (
𝑣×ℎ

𝐸
), (1.1)

где c – улов на час траления (в кг) любого судна, v – скорость этого судна при

тралении (в узлах), h – ширина горизонтального раскрытия используемого

трала (м), E – единица промыслового усилия, равная 40,24.
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Таблица 1.1. Объем использованного материала при анализе динамики


[…]


Lumpenus sagitta 51 8 16-22 1-2 18 1+ 13-25 см

Opisthocentrus ocellatus 22 - 15-19 - - - -

Opisthocentrus zonope 18 - 10-13 - - - -

Soldatovia polyactocephala 42 - 18-26 - - - -

Stichaeopsis nevelskoi 24 6 15-18 2-3 16 2+ 13-25 см

Stichaeus grigorjewi 60 - 37-44 6+-9+ 39 6+ 13-25 см

Stichaeus nozawae 60 - 30-40 - - - -

Stichaeus ochriamkini 17 - 10-12 - - - -

Stichaeus sp. 20 - 17-19 - - - -

Xenolumpenus longipterus 18 - 15-18 - - - -

Stichaeidae gen. sp. 20 - 17-20 - - - -
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Окончание приложения 5

Вид MaxSize MaxAge MidSize MidAge MaturSize MaturAge Size2Years

Pholis nebulosa 22 - 14-17 - 15 - -

Pholis picta 31 - 22-26 - - - -

Anarhichas orientalis 112 - 40-50 - - - -

Cryptacanthodes bergi 22 - 16-20 - 17 - -

Arctoscopus japonicus 27 6 14-21 1+-4+ 13 1+ 13-25 см

Ammodytes hexapterus 30 6 16-22 3-5 13 2+ 13-25 см

Hyperoglyphe japonica 90 - 30-40 - - - -

Acanthopsetta nadeshnyi 46 17 12-30 4+-9+ 16 5+ <13 см

Cleisthenes herzensteini 47 15 22-35 3+-8+ 21 3+ 13-25 см

Glyptocephalus stelleri 50 23 28-40 6+-12+ 21 3+ 13-25 см

Hippoglossoides dubius 52 27 16-36 1+-4+ 24 3+ 13-25 см

Lepidopsetta mochigarei 48 14 20-30 3+-7+ 21 3+ 13-25 см

Limanda aspera 49 19 16-36 2+-8+ 21 3+ 13-25 см

Limanda punctatissima 40 14 16-33 2+-10+ 18 3+ 13-25 см

Limanda sakhalinensis 36 13 11-18 2+-7 14 3+ <13 см

Liopsetta pinnifasciata 50 14 20-30 3+-8+ 21 3+ 13-25 см

Platichthys stellatus 91 21 30-43 5+-9+ 24 3+ 13-25 см

Pleuronectes quadrituberculatus 60 22 18-36 3-10 21 3+ 13-25 см

Pseudopleuronectes herzensteini 43 15 24-33 4+-7+ 21 3+ 13-25 см

Pseudopleuronectes yokohamae 50 19 22-32 3+-7+ 24 3+ 13-25 см

Takifugu porphyreus 55 - 30-40 - - - -

Takifugu stictonotus 48 - 30-40 - - - -
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Приложение 6. Данные по размножению, питанию и стратегии выживания видов рыб, встречающихся в промысловых

скоплениях на акватории Северного Приморья: Spawning – период нереста, Fecundity – плодовитость (тыс. икринок),

LaySpawn – тип икрометания, Strategy – стратегия выживания

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Squalus acanthias июнь-август 0,01 яйцеживородящий хищник K

Bathyraja bergi - - - - K

Bathyraja parmifera весь год - яйцеживородящий хищник K

Raja pulchra апрель-май 0,005 яйцеживородящий бентофаг K

Acipenser mikadoi май-июнь 150 демерсальный нектобентоихтиофаг K

Clupea pallasii февраль-май 75 демерсальный планктофаг R

Engraulis japonicus июнь-август 30 пелагический планктофаг R

Hypomesus japonicus апрель-май 3 демерсальный планктофаг R

Mallotus villosus catervarius апрель-май 11,2 демерсальный планктофаг R

Osmerus dentex dentex апрель 102,5 демерсальный нектобентоихтиофаг R

Salangichthys microdon май 1,4 демерсальный планктофаг R

Oncorhynchus gorbuscha июль-сентябрь 1,6 литореофильный планктофаг R

Oncorhynchus keta август-октябрь 3,1 литореофильный нектобентоихтиофаг R

Oncorhynchus masou июнь-сентябрь 3,2 демерсальный хищник R

Eleginus gracilis январь-март 167 демерсальный бентофаг R

Gadus macrocephalus февраль-апрель 8000 демерсальный хищник R

Theragra chalcogramma октябрь-май 1065 пелагический планктофаг R

Cololabis saira июнь-июль 16 демерсальный планктофаг R

Hypoptychus dybowski июнь 55 демерсальный планктофаг R

Gasterosteus aculeatus апрель-август 0,434 демерсальный бентофаг R

Sebastes minor июнь-сентябрь - живородящий планктофаг K
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Sebastes owstoni февраль-май - живородящий планктофаг K

Sebastes schlegelii июнь-июль 300 живородящий хищник K

Sebastes taczanowskii - - - - K

Sebastes trivittatus июнь-август 760 живородящий хищник K

Hexagrammos octogrammus сентябрь-октябрь 5 демерсальный хищник R

Hexagrammos stelleri сентябрь-октябрь 5 демерсальный хищник R

Pleurogrammus azonus август-ноябрь 35 демерсальный планктофаг R

Pleurogrammus monopterygius май-сентябрь 39 демерсальный хищник R

Alcichthys elongatus апрель-июнь - демерсальный хищник K

Argyrocottus zanderi - - - - R

Artediellus dydymovi - - - бентофаг R

Artediellus sp. - - - - R

Cottiusculus gonez - - - - R

Cottiusculus schmidti - - - - R

Enophrys diceraus декабрь-январь 13 демерсальный бентофаг R

Cottus czerskii апрель-май 0,21 демерсальный бентофаг R

Gymnocanthus detrisus декабрь-январь 38 демерсальный планктофаг R

Gymnocanthus herzensteini ноябрь-январь 70 демерсальный бентофаг R

Gymnocanthus pistilliger декабрь-январь 25 демерсальный бентофаг R

Gymnocanthus sp. - - - - R

Hemilepidotus gilberti апрель-сентябрь 40 демерсальный бентофаг R

Icelus cataphractus август-сентябрь 2,3 - бентофаг R

Icelus gilberti - - - - R

Icelus rastrinoides - - - - R
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Icelus stenosomus - - - - R

Icelus sp. - - - - R

Megalocottus platycephalus ноябрь-январь - - нектобентоихтиофаг R

Microcottus sellaris - - - - R

Myoxocephalus brandtii ноябрь-декабрь 18 демерсальный нектобентоихтиофаг K

Myoxocephalus jaok декабрь-январь 120 демерсальный хищник K

Myoxocephalus

polyacanthocephalus январь-февраль 200 демерсальный хищник K

Myoxocephalus stelleri ноябрь-декабрь 45 демерсальный нектобентоихтиофаг K

Myoxocephalus sp. - - - - K

Radulinopsis derjavini август-сентябрь - - - R

Radulinopsis derjugini август-сентябрь - - - R

Stelgistrum stejnegeri - - - - R

Taurocottus bergii - - - - R

Triglops jordani июль-сентябрь 2 - планктофаг R

Triglops pingelii сентябрь-октябрь 1,3 - планктофаг R

Triglops scepticus октябрь-ноябрь 2 - планктофаг R

Cottidae gen. sp. - - - - R

Blepsias bilobus - - - - R

Blepsias cirrhosus февраль-март - демерсальный планктофаг R

Hemitripterus villosus сентябрь-октябрь 1,3 демерсальный хищник K

Nautichthys pribilovius - - демерсальный - K

Dasycottus setiger - - - бентофаг R

Eurymen gyrinus декабрь-январь - - - K
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Malacocottus zonurus - - - бентофаг R

Agonomalus jordani май-июнь 3 демерсальный бентофаг R

Agonomalus proboscidalis май-июнь 2,5 демерсальный бентофаг R

Anoplagonus occidentalis - - - - R

Aspidophoroides bartoni март-май 2 демерсальный бентофаг R

Brachyopsis segaliensis апрель-июль 3 демерсальный бентофаг R

Freemanichthys thompsoni август - демерсальный бентофаг R

Hypsagonus corniger июнь-август 1 демерсальный бентофаг R

Occella dodecaedron июнь-август 3,2 - планктофаг R

Pallasina barbata июнь-август 3 демерсальный бентофаг R

Percis japonica июль-октябрь 4,2 демерсальный бентофаг R

Podothecus sturioides август-сентябрь 3 демерсальный бентофаг R

Podothecus veternus июль-сентябрь 3 демерсальный бентофаг R

Sarritor knipowitschi март-апрель 3 демерсальный бентофаг R

Tilesina gibbosa апрель-май 4 демерсальный бентофаг R

Aptocyclus ventricosus февраль-май 40 демерсальный бентофаг R

Cyclopteropsis bergi - - - - R

Cyclopteropsis lindbergi - - - - R

Cyclopteropsis sp. - - - - R

Eumicrotremus asperrimus июнь-август - - - R

Eumicrotremus pacificus ноябрь-январь - - планктофаг R

Eumicrotremus tartaricus - - - - R

Eumicrotremus taranetzi - - - - R

Eumicrotremus sp. - - - - R
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Careproctus colletti - - - бентофаг R

Careproctus rastrinus - - - бентофаг R

Careproctus trachysoma - - - бентофаг R

Careproctus sp. - - - - R

Crystallias matsushimae - - - бентофаг K

Liparis ochotensis ноябрь-декабрь 33 демерсальный хищник K

Liparis tessellatus - - - бентофаг K

Liparis sp. - - - - K

Liparidae gen. sp. - - - - K

Bathymaster derjugini - - - нектобентоихтиофаг R

Bilabria ornata - - - - K

Bothrocara hollandi - - - бентофаг R

Davidijordania lacertina - - - - R

Lycenchelys sp. - - - - R

Lycodes japonicus - - - бентофаг K

Lycodes nakamurae - - - бентофаг K

Lycodes tanakae - - - хищник K

Lycodes toyamensis - - - нектобентоихтиофаг K

Lycodes uschakovi - - - бентофаг K

Lycodes yamatoi - - - нектобентоихтиофаг K

Lycodes sp. - - - нектобентоихтиофаг K

Lycozoarces regani - - - - K

Zoarces elongatus март-апрель 0,04 живородящий бентофаг K

Acantholumpenus mackayi - - - бентофаг K
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Продолжение приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Anisarchus macrops - - - - R

Alectrias gallinus - - - - R

Askoldia knipowitschi - - - - K

Bryozoichthys lysimus - - - бентофаг R

Chirolophis japonicus декабрь-январь - демерсальный бентофаг K

Chirolophis saitone - - - - K

Chirolophis snyderi - - - - K

Kasatkia memorabilis - - - - R

Leptoclinus maculatus - - пелагический - R

Lumpenella longirostris - - - бентофаг R

Lumpenus sagitta март - демерсальный бентофаг R

Opisthocentrus ocellatus октябрь-январь - демерсальный бентофаг R

Opisthocentrus zonope - - - - R

Soldatovia polyactocephala - - - - K

Stichaeopsis nevelskoi - - - бентофаг R

Stichaeus grigorjewi апрель-июнь 62 демерсальный хищник K

Stichaeus nozawae апрель-июнь 87 демерсальный - K

Stichaeus ochriamkini сентябрь-октябрь 80 демерсальный - K

Stichaeus sp. - - - - K

Xenolumpenus longipterus - - - - K

Stichaeidae gen. sp. - - - - R

Pholis nebulosa октябрь-январь - демерсальный бентофаг R

Pholis picta - - - - R

Anarhichas orientalis сентябрь-октябрь - - нектобентоихтиофаг K
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Окончание приложения 6

Вид Spawning Fecundity LaySpawn Feeding Strategy

Cryptacanthodes bergi март-апрель - пелагический бентофаг R

Arctoscopus japonicus ноябрь-декабрь 0,8 демерсальный нектобентоихтиофаг R

Ammodytes hexapterus март-май 30 демерсальный планктофаг R

Hyperoglyphe japonica - - - нектобентоихтиофаг R

Acanthopsetta nadeshnyi июнь-август 490,85 пелагический планктофаг K

Cleisthenes herzensteini июнь-август 646,49 пелагический бентофаг K

Glyptocephalus stelleri май-август 204,88 пелагический бентофаг K

Hippoglossoides dubius апрель-июль 306,87 пелагический бентофаг K

Lepidopsetta mochigarei март-май 278 пелагический бентофаг K

Limanda aspera май-июль 876,67 пелагический бентофаг K

Limanda punctatissima июнь-август 363,42 пелагический бентофаг K

Limanda sakhalinensis май-июнь 900 пелагический бентофаг K

Liopsetta pinnifasciata январь-март 220 пелагический бентофаг K

Platichthys stellatus март-июнь 1511,5 пелагический нектобентоихтиофаг K

Pleuronectes quadrituberculatus март-апрель 160 пелагический бентофаг K

Pseudopleuronectes herzensteini май-июль 770,5 пелагический бентофаг K

Pseudopleuronectes yokohamae март-июнь 503,85 демерсальный бентофаг K

Takifugu porphyreus март-май - демерсальный бентофаг K

Takifugu stictonotus - - - - K