ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя **Кравченко Дмитрия Геннадьевича**, автора диссертации «Принципы многовидового промысла рыб на основании анализа структуры морского ихтиоцена в подзоне «Приморье» (Японское море) на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.13. Ихтиология

Кравченко Дмитрий Геннадьевич – действующий сотрудник Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю обучался в аспирантуре Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») по направлению «Биологические науки», специальности 03.02.06 – ихтиология. По роду деятельности соискатель занимается охраной биологических ресурсов в Приморском крае, поэтому тема диссертация ему близка.

В ходе подготовки диссертации соискатель проявил себя как исключительно инициативный, увлекающийся человек, успешно совмещающий работу и учебу. Не имея опыта научной работы, за короткое время изучил большое количество литературы по общим вопросам океанологии, экологии и ихтиологии, в том числе основные источники по теме многовидового рыболовства. В ходе работы над диссертацией получил навыки работы с базами данных, статистической обработкой информации, изучил теоретические основы рыбопромыслового прогнозирования, роль промысловой статистики в процессе подготовки прогнозов и оценки их качества. Самостоятельно, в ходе осуществления контрольных мероприятий, проводил работы по изучению видового состава уловов, определял соотношение видов в уловах, делал промеры и биоанализы рыб с использованием принятых в ихтиологической практике методик.

Необходимо отметить, что выбранная Дмитрием Геннадьевичем тема не могла быть раскрыта с использованием подходов, используемых при аналогичных исследованиях в других районах, так как в Приморье практически отсутствуют данные научных наблюдателей с промысловых судов – информационная основа всех подобных работ. При этом имеется обширная, многолетняя база данных научных донных траловых съемок. Соискатель не только использовал эту информацию для анализа сырьевой базы рыболовства в Приморье, ее состава и структуры, но и предложил ряд интересных подходов, которые позволяют использовать результаты траловых съемок для оценки состава и структуры промысловых уловов.

Дмитрий Геннадьевич показал себя ответственным исполнителем и сложившимся специалистом, о чем свидетельствует довольно большое количество печатных работ. За 2017–2021 гг. соискателем самостоятельно и в соавторстве опубликовано 5 статей в журналах «Вопросы рыболовства», «Известия ТИНРО», «Вопросы ихтиологии» и 8 – в других сборниках и материалах конференций. Немаловажно, что на многих конференциях соискатель принимал очное участие, что позволило приобрести необходимые навыки публичных выступлений.

Считаю, что Дмитрий Геннадьевич хорошо справился с порученной темой, строго выполнял установленный руководителем график подготовки работы, без задержек сдал необходимые экзамены и отчеты, успешно совмещая работу и учебу. По моему мнению, он сложился как хороший специалист, способный вести самостоятельную научную работу.

Кандидат биологических наук,
ст. н. сотрудник, зам. руководителя

Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)

Мельников Игорь Владимирович

690091, Владивосток, пер. Шевченко

Тел. +79147047863

igor.melnikov@tinro-center.ru

21.12.2021 г.

И.В. Мельников